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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám popisem funkce biofiltrační jednotky

na odstraňování znečištěných plynů. V těchto biofiltračních jednotkách dochází

k odbourávání zápachových a těkavých organických látek. Princip fungování spočívá

v průchodu znečištěného plynu skrz lože, ve kterém se nachází mikroorganismy (bakterie,

kvasinky, nižší houby). Potravou těchto mikroorganismů jsou tyto nežádoucí látky, jež se

snažíme odfiltrovat. Mikroorganismy přemění tyto nežádoucí látky na biomasu, vodu

a oxid uhličitý.

V praktických aplikacích se nejčastěji používají tři základní typy biofiltrů, jsou

to biofiltry s pevným ložem, skrápěným ložem a biologické pračky. Když se jedná o biofiltr

s pevným ložem, hovoříme o jednofázovém průtoku vrstvou, kde protéká plyn případně

kapalina. Biofiltrem se skrápěným ložem prochází kapalina a plyn v protiproudém

zapojení, jedná se o dvoufázový průtok. Biologická pračka se používá při odstraňování

plynu, znečištěného tuhými nečistotami, jako jsou například tuky.

V další části bakalářské práce se zabývám patentovou rešerší biofiltračních jednotek.

Vymezil jsem se pouze na ty, které se svým konstrukčním uspořádáním nebo vlastností

použití výrazně liší.

V závěrečné části jsem stanovil tlakovou ztrátu na laboratorním zařízení při

jednofázovém a dvoufázovém zapojení. Výsledky z praktické části jsem vyhodnotil

a zpracoval do grafů. Cílem práce bylo určení poměru odporu porézní vrstvy

na Reynoldsově čísle a určení meze úletu (pro jednofázové zapojení) a meze zahlcení

(pro dvoufázové zapojení).

8

1. Teoretická část

1.1. Princip biofiltru

Biofiltr definujeme jako zařízení sloužící pro eliminaci organických, zápachových

i některých anorganických látek. Biofiltrace je ekonomickou a účinnou metodou pro odstraňování

nízkých koncentrací škodlivých a nežádoucích látek z odpadních plynů. Tyto plyny mohou vznikat

při zpracování živočišných produktů, odpadů a při kompostování. Organické nebo anorganické

pachové látky, které se vyskytují ve znečištěném vzduchu, jsou odbourávány nebo transformovány

za pomocí mikroorganismů. Mikroorganismy jsou obsaženy na pevném nosiči biofiltru (náplni

biofiltru), kde tvoří tenkou vrstvu nazývanou biofilm. Mikroorganismy (nižší houby, bakterie

nebo kvasinky) využívají organické látky jako zdroj energie pro svůj růst a rozmnožování. Část

spotřebují na novou buněčnou hmotu a zbytek oxidují na oxid uhličitý a vodu, během tohoto

procesu se uvolňuje také teplo (Matějů, 2005).

Princip fungování: v kapalné fázi (ve vodě) se nejprve rozpustí molekula polutantu,

ta pak prochází biofilmem k buňce mikroorganismu, kde projde její buněčnou membránou,

ve které se polutant následně rozloží, viz obr. 1.

Obr. 1 Princip biofiltru (Schematic, 2001)

9

Tyto mikroorganismy se běžně vyskytují v půdě nebo v rozkládajícím se rostlinném

materiálu. V některých případech dochází pouze k transformaci molekuly polutantu, takže ztratí

své negativní vlastnosti, ale není zcela mineralizována. Některé anorganické a zápachové látky

jsou biologicky oxidovány (například sirovodík na síran, amoniak na nitrit a nitrát) na jiné

anorganické látky bez nežádoucích vlastností (Marada, Auterská, 2007).

1.2. Využití biofiltru

Výhody

 Účinnost biofiltrace dosahuje 90 % a více pro běžné polutanty a zápachové látky.

 Biofiltrace má malé investiční i provozní náklady, je vhodnou při čištění vzduchu

s nižšími koncentracemi polutantů (do 1500 ppm objemových).

 Biofiltrace spotřebovává malé množství energie a neprodukuje další odpady.

 Není náročná na obsluhu.

Nevýhody

 Nelze filtrovat látky nerozpustné ve vodě.

 Nelze filtrovat látky toxické nebo škodlivé pro mikroorganismy.

 Nelze filtrovat nízké koncentrace polutantů, které by vedly k nedostatku živin

pro mikroorganismy (Matějů, 2005).

Biofiltry lze použít pro eliminaci organických polutantů a zápachových látek v nízkých

koncentracích. Uvádí hranice do 1000 ppm objemových. Mohou však pracovat i se vstupními

koncentracemi až 5000 ppm objemových. Reálně vstupní koncentrace polutantů závisí na druhu

polutantu, biologické odbouratelnosti a konkrétních ekonomických podmínkách. Při vyšších

koncentracích (nad 1500ppm objemových) jsou z ekonomického hlediska výhodnější jiné metody

(například termická a katalytická oxidace, oxidace indukovaná UV světlem).
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Průmyslové využití biofiltru

Přehled různých průmyslových odvětví a polutantů, které se v těchto odvětvích odstraňují

za pomocí biofiltrace.

Průmysl, služby Polutanty odstraňované biofiltrací

Tiskařský ethyl acetát, alkoholy, BTEX,

Výroba kabelů xylen

Výroba autokarů fenol, formaldehyd, ethanol,

Výroba nábytku hexan, ethanol, aceton, styren, ethyl acetát, toluen, xylen

Praní vlny
amoniak, sirovodík, dimethylsulfid, dimethyldisulfid,

diethylamin, methylmerkaptan,

Výroba kompozitů cyklohexanon, methylethyl keton

Výroba laminátových dílů styren, epichlorhydrin, aceton, BTEX

Kožedělný ethylacetát, butylacetát, aceton, toleun, ethanol

Kompostování
sirovodík, amoniak, terpeny, aminy, mastné kyseliny,

merkaptany

Výroba pekařského droždí ethanol, aldehydy, ketony

Mechanicko-biologická

úprava bioodpadů
sirovodík, amoniak, mastné kyseliny, aminy

Chov vepřů a skotu
sirovodík, amoniak, mastné kyseliny, kyselina máselná,

aminy, methylsulfidy

Zpracování masa
aldehydy (zapáchající), organické kyseliny, sirovodík,

amoniak

Výroba gumových dílů ethylacetát, butylacetát, aceton

Kalové hospodářství ČOV

methanthiol, sirovodík, dimethylsulfid, dimethyldisulfid,

triethylamin, amoniak, S-methylmethanthiosulfát,

methylcyklohexan, cykloheptatrien

Výroba obuvi ethylacetát, butylacetát, aceton

Tabulka 1 Průmyslové aplikace (Matějů, 2005)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Acet%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alkohol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Xylen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Acet%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Xylen
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cpavek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etanol
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aldehyd
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biologicky_rozlo%C5%BEiteln%C3%BD_odpad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cpavek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cpavek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kyselina_m%C3%A1seln%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aldehyd
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cpavek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sirovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cpavek
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1.3. Procesní podmínky

Přívod znečištěného vzduchu

Nejčastěji je znečistěný vzduch přiveden do hrdla nádoby umístěného v její spodní části,

což bylo zjištěno jako výhodnější oproti odsávání plynu za náplní. Tuhé nečistoty, které

se vyskytují ve znečištěném vzduchu, se nejčastěji čistí pomocí biologické pračky.

Při průtoku plynu uvažujeme plouživé proudění a plyn považujeme za ideální. Přenos


[…]


μvz = 17,97.10-6 Pa.s (dynamická viskozita vzduchu při teplotě 15,5°C)

h = 930 mm (výška náplně)

V = 11000 l/h (průtok vzduchu)

H1 = 65 mm (výška hladiny u-trubice)

H2 = 88 mm (výška hladiny u-trubice)

Vzk = 36 l/h (intenzita skrápění)
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Výpočty jsou stejné jako u jednofázového toku.

Měření č. 1

V [l/h] H1 [mm] H2 [mm] ∆H [mm] ∆p [Pa]
∆p/h

[Pa/m] V [m3/s] u0[m/s] Re R [1/m]

1000 75 79 4 39 42 0,0003 0,0088 121 437457

2000 71 85 14 137 147 0,0006 0,0177 242 382775

3000 68 89 21 206 221 0,0008 0,0265 363 255183

4000 63 94 31 304 326 0,0011 0,0354 484 211893

5000 54 104 50 490 526 0,0014 0,0442 606 218729

6000 40 116 76 744 800 0,0017 0,0531 727 230880

Měření č. 2

V [l/h] H1 [mm] H2 [mm] ∆H [mm] ∆p [Pa]
∆p/h

[Pa/m] V [m3/s] u0[m/s] Re R [1/m]

1000 75 80 5 49 53 0,0003 0,0088 121 546822

2000 73 82 9 88 95 0,0006 0,0177 242 246070

3000 68 88 20 196 211 0,0008 0,0265 363 243032

4000 65 92 27 264 284 0,0011 0,0354 484 184552

5000 56 102 46 450 484 0,0014 0,0442 606 201230

6000 43 114 71 695 747 0,0017 0,0531 727 215691

Měření č. 3

V [l/h] H1 [mm] H2 [mm] ∆H [mm] ∆p [Pa]
∆p/h

[Pa/m] V [m3/s] u0[m/s] Re R [1/m]

1000 75 79 4 39 42 0,0003 0,0088 121 437457

2000 72 84 12 117 126 0,0006 0,0177 242 328093

3000 67 90 23 225 242 0,0008 0,0265 363 279487

4000 65 93 28 274 295 0,0011 0,0354 484 191388

5000 55 104 49 480 516 0,0014 0,0442 606 214354

6000 43 114 71 695 747 0,0017 0,0531 727 215691

Průměrné hodnoty

V [l/h] H1 [mm] H2 [mm] ∆H [mm] ∆p [Pa]
∆p/h

[Pa/m] V [m3/s] u0[m/s] Re R [1/m]

1000 75 79 4 42 46 0,0003 0,0088 121 473912

2000 72 84 12 114 123 0,0006 0,0177 242 318979

3000 68 89 21 209 225 0,0008 0,0265 363 259234

4000 64 93 29 281 302 0,0011 0,0354 484 195944

5000 55 103 48 473 509 0,0014 0,0442 606 211438
Tabulka 3 Naměřené a vypočítané hodnoty - dvoufázový tok
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Grafy naměřených dat

Graf 3 Primární naměřená data - dvoufázový tok

Graf 4 Závislost odporu porézní vrstvy na Reynoldsově čísle - dvoufázový tok
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Graf 5 Porovnání jednofázového a dvoufázového toku

Závěr praktické části

Jednofázový tok:

Mezním stavem (mez úletu) pro jednofázový průtok by byl příliš vysoký průtok vzduchu,

při kterém by začaly odlétat částice biomasy. Já jsem tohoto stavu v měření nedosáhl.

Výpočet odporu porézní vrstvy: R = 1 530 046.Re-0,6 pro Re <250;1400>

Intenzita skrápění plynem V <3000;11000> l/h

Dvoufázový tok:

Hodnoty průtoku plynu V = 5000-6000 l/h jsem určil jako kritické. Při těchto hodnotách

jsem se dostal na mez zahlcení. Proto jsem určil hodnotu V = 5000 l/h jako maximální možný

průtok plynu. Z porovnávacího grafu je patrné, že odpor porézní vrstvy R je při dvoufázovém toku

až 10x větší než jednofázovém. Měření probíhalo za konstantního skrápění kapalinou V = 36 l/h.

Výpočet odporu porézní vrstvy: R = 4 375 845.Re-0,475 pro Re <100;800>

Intenzita skrápění plynem V <1000;6000> l/h
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 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval biofiltračními jednotkami na čištění plynů. Cílem

mé práce bylo stručně popsat funkci biofiltračních jednotek, sestavit rešerši z různých patentových

uspořádání a na závěr proměřit tlakovou ztrátu na laboratorním biofiltru.

Nejprve jsem popsal princip fungování biofiltrů, jejich využití v průmyslových aplikacích,

stanovil, jaké jsou výhody a nevýhody oproti jiným způsobům čištění plynů a sestavil jsem popis

jednotlivých částí biofiltrační jednotky.

V patentové rešerši jsem zhotovil seznam biofiltračních jednotek, které se od sebe liší

konstrukčním uspořádáním, náplní nebo funkcí. Dále jsem popsal distributory kapaliny a plynu.

Distributorem kapaliny je nejčastěji soustava trysek, aby byl zaručen rovnoměrný nátok kapaliny.

Cíl mé práce byl splněn a myslím si, že přínosem této bakalářské práce je experimentální

měření a následné vyhodnocení tlakových ztrát pro jednofázové a dvoufázové zapojení. Sestavil

jsem závislost odporu porézní vrstvy na Reynoldsově čísle. Dalším přínosem této práce je určení

mezního stavu (meze zahlcení) pro dvoufázové zapojení. Znal jsem přesnou hodnotu maximálního

průtoku kapaliny takovou, aby to pro organismy bylo přínosné. Stanovil jsem, jaká je mezní

hodnota průtoku plynu. Tyto naměřené hodnoty se dají dále využít pro návrh čerpadla pro odlišné

biofiltrační jednotky.
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