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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Biofiltrační jednotka pro čištění plynů
Jméno autora: Jakub Nováček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tematickou náplní práce bylo zpracovat rešerši na téma návrh a konstrukce biofiltračních jednotek. Vlastní zpracování práce
bylo založeno na sběru a zpracování informací z dostupné literatury a na provedení experimentů, jejichž cílem bylo stanovit
základní procesní charakteristiky laboratorního biofiltru. Zadání bylo proto náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly této bakalářské práce se detailně věnují jednotlivým bodům zadání v požadovaném roz-
sahu. Proto lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. V průběhu zpraco-
vání práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Stu-
dent byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven. Samostatně provedl sadu experimentů včetně správného
vyhodnocení a interpretace výsledků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor popisuje možnosti využití biofiltračních jednotek v praxi, zpracoval rešerši zaměřenou na konstrukční uspořádání bio-
filtračních jednotek a stanovil základní charakteristiky laboratorního biofiltru. Student prokázal, že je schopen samostatně
nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a praktických postřehů z osobních konzultací, a na
základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení. Práce je, bohužel ze studijních důvodů,
„nedotažená do konce“. Proto konstatuji, že odborná úroveň textu je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informace z relevantních 15 českých a zahraničních literárních pramenů. Citace v rukopisu a formát
citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citač-
ními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jakub Nováček zpracovával bakalářskou práci zaměřenou na návrh a konstrukci biofiltračních jednotek. V te-
oretické části shrnul informace o principu funkce biofiltru, procesních podmínkách a průmyslových aplikacích bio-
filtrů včetně jeho provozních limitů. Dále provedl patentovou rešerši zaměřenou a konstrukci biofiltrů a na distri-
butory plynu a kapaliny, na základě které formulovat zcela správné vlastní postřehy ke konstruování biofiltrů.

Bakalářská práce obsahuje i praktickou část, kde úkolem studenta bylo provést základní měření procesních
charakteristik laboratorního biofiltru v režimu jedno- a dvoufázového proudění. Student samostatně provedl sadu
experimentů včetně správného vyhodnocení a interpretace výsledků.

Jakub Nováček plně prokázal schopnost zcela samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem
odborné literatury, skloubit tyto informace s praktickými postřehy, zcela samostatně provést sadu experimentů a
zejména jejich správné vyhodnocení a interpretaci. Hlavními přínos této práce vidím:

 ucelené postřehy k projektování, konstrukci a provozování biofiltrů,

 sada experimentálních dat a cenných výsledků modelového biofiltru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.7.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.